ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH
V/v trả lời câu hỏi của công dân

trên Cổng thông tin điện tử

TP.Trà Vinh, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi: Ban biên tập cổng thông tin điện tử tỉnh

Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh nhận được Công văn số 81/BBT-
THCB ngày 28/8/2023 của Ban biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh về việc

chuyển câu hỏi công dân trên Cổng thông tin điện tử;

Nội dung câu hỏi: Tôi đã nhận được Công văn số 3175/UBND-KTTH
ngày 14/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh trả lời cho tôi.

Trong công văn có nói khu vực tôi phản ánh là khu quy hoạch đất hỗn hợp
cao tầng xây dựng công trình từ 7-9 tầng. Trong công văn cũng nói sẽ xử lý

hộ xây dựng khóm 7 phường 7 thành phố Trà Vinh đúng quy định. Nhưng đến
nay tại sao vẫn không xử lý như đã nói ở trên mà để hộ tiếp tục xây dựng đến

giờ đã sắp hoàn thiện. Tôi là người dân tôi muốn hỏi như vậy đây có phải là
cách làm việc quan liêu của cán bộ phụ trách, của chính quyền địa phương

muốn phớt lờ đi để cho qua chuyện hay do hộ này là dân làm việc ở đây nên
muốn bao che. Như vậy có đúng hay không? Trong khi người dân xây dựng
thì các cấp liên tục kiểm tra, rồi bắt đình chỉ, bắt khắc phục hiện trạng. Còn

cán bộ thì dù sai cũng có cách để luồn lách cho qua.

Qua tổng hợp báo cáo của cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân thành

phố có ý kiến trả lời như sau:

1. Đối với việc xây dựng nhà ở tại khóm 7, phường 7, thành phố Trà Vinh
được UBND thành phố trả lời cụ thể tại Công văn số 3775/UBND-KTTH ngày

14/8/2023 về việc trả lời câu hỏi của công dân trên Cổng thông tin điện tử.

2. Về việc xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng;

 Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo UBND phường 7 phối hợp  phòng
Quản lý đô thị kiểm tra và xử lý theo đúng quy định của pháp luật, cụ thể:

Ngày 30/8/2023, UBND phường 7 đã lập biên bản xử lý vi phạm hành

chính trong hoạt động xây dựng đối với ông Trần Quan Thiện, ngụ tại khóm 7,
phường 7, thành phố Trà Vinh, có hành vi vi phạm hành chính về tổ chức thi

công xây dựng nhà ở riêng lẻ không có giấy phép xây dựng mà theo quy định
phải có giấy phép xây dựng, trình cấp thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính

theo đúng quy định của pháp luật.

3. Về kết quả xác minh làm rõ nội dung đơn kiến nghị của công dân.

- Ngày 05/9/2023, UBND thành phố có nhận đơn yêu cầu của ông Thạch

Sa Ni, ngụ tại khóm 10, phường 7, thành phố Trà Vinh.

Ngày 13/9/2023, được sự chỉ đạo của UBND thành phố, phòng Quản lý
đô thị thành phố phối hợp UBND phường 7, tổ chức  tiếp xúc ông Thạch Sa Ni,

  2

nhằm làm rõ nội dung đơn kiến nghị của công dân trên Cổng thông tin điện tử
tỉnh, để làm cơ sở giải quyết kiến nghị của ông theo quy định.

Kết quả ông Thạch Sa Ni trình bày, nội dung kiến nghị của công dân trên
Cổng thông tin điện tử tỉnh và đơn kiến nghị gửi UBND thành phố Trà Vinh
ngày 05/9/2023 là không phải do ông viết đơn khiếu nại, phản ánh, mà do người

khác mạo danh của ông để khiếu nại, phản ánh. Đồng thời, ông Thạch Sa Ni đề
nghị cấp thẩm quyền điều tra làm rõ vụ việc có người mạo danh ông để đi khiếu

nại. (biên bản đính kèm)

Ủy ban nhân dân thành phố xác định đơn khiếu nại của ông Thạch Sa Ni
là đơn do người khác mạo danh ông Thạch Sa Ni để khiếu nại, phản ánh trên

Cổng thông tin điện tử tỉnh, nên không có cơ sở xem xét giải quyết đơn theo
quy định.

Trên đây là ý kiến phúc đáp của UBND thành phố về nội dung phản ánh
của công dân đến Ban biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh, để xem xét trả lời
cho công dân được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND TP;
- BLĐ VP, Khối ĐT;
- Phòng QLĐT TP;
- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Liêu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T17:01:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Liêu<nvlieu.tptv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T18:35:11+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân thành phố Trà Vinh<ubndtptv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T18:35:15+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân thành phố Trà Vinh<ubndtptv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T18:35:20+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân thành phố Trà Vinh<ubndtptv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T18:37:07+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân thành phố Trà Vinh<ubndtptv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!